Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

 Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais
previstas no Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada solicitação ao
Excelentíssimo Senhor Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe,
extensivo as secretarias competentes, para implantação do projeto "Banco Vermelho",
como símbolo de conscientização e combate à violência contra a mulher no município de
Santa Cruz do Capibaribe.

JUSTIFICATIVA:

A violência contra a mulher é uma realidade alarmante no Brasil e no mundo, e
medidas de conscientização são fundamentais para combater esse problema. O projeto
"Banco Vermelho" consiste na instalação de bancos pintados de vermelho em praças,
parques, escolas e demais locais públicos, contendo frases de impacto que alertam a
população sobre o feminicídio e a violência doméstica.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-03-24T11:24:23-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466